coagulatus. In agone mortis respiratio desinit atque sanguis e cranio effluere nequit; cavum cranii est clausum; iam cadaver refrigescit et cerebrum contrahitur; oritur in cavo cranii vacuum, sanguis pro parte coagulat, pro parte pars fluida rubra prouti vacuum oritur a minimis vasis attrahitur sugendo. Concludere possumus in corpore vires vitales impedire coagulationem.

DE VITA SANGUINIS.

In sanguinem agit vita; quodsi vita in partem quandam agit partem talem mortuam dicere non possumus. Actio et reactio mutua sanguinem inter et partes solidas extra omne dubium est. Actio plurimum rerum in sanguine durante vita alia est quam extra corpus, uti v.c. acidum aceticum, ammonia aliaque corpuscula sanguinis extra corpus prorsus commutant dum in corpore nil tale locum habet. Ita etiam per opium coagulatio sanguinis extra corpus impeditur, quod vero si opium per canalem cibarium invehitur et hocce modo in sanguinem pervenit sanguis e vena missus aequae bene colit quam alius sanguis. Sanguis alterius animalis, si sit aliae speciei, animali cuidam injectus, maxime nocet; minus nocet si eiusdem speciei sit animal. Credere quis posset nocivos illos effectus provenire debere ex incipiente sanguinis corruptione si saltem post quasdam horas instituat experimentum; sed si, v.c., sanguis canis in avem injicitur, non ita celeriter agit si injectio, quasdam horas postquam emissus e vena fuerit sanguis, fiat, quam si statim locum habeat (de hisce injectionibus videatur Müller); sanguis avium mammalia adhuc citius nocere videtur quam mammalium sanguis aves, quia corpuscula sanguinis in avibus maioris sunt voluminis quam mammalium et ita, obstruendo vasa capillaria, interficiunt. Si vero alienus sanguis parva omnino quantitate injiceretur non necare videtur. Prostant exempla talibus injectionibus hominis vitam fuisse servatam. Si pauxillum sanguinis alieni immittatur, ille sanguis non tam cito assimilatur; potest primo quidem momento vitam resuscitare, post aliquos dies vero oritur febris nervosa putrida (typhus; typhus provenire videtur ex sanguinis corruptione). Aliquando animalia tunc servantur orta diarrhoea vehementi qua depuratur sanguis. Sanguis alienus per quoddam tempus, v.c. 6 horas servatus, non amplius necat. Utilitas sanguinis brevi in sequentibus comprehenditur:

1^o = Sanguis primum et unicum nutritionis et secretionis sistit fons.

2^o = Sanguis primus vitae organicae est stimulus: defectu materiae, tum defectus stimuli. Si cito sanguis detrahitur debilitas orta longe maior quam lente deflexus, quamvis longe maiore copia. Attendere debemus vasa minima differre prouti sanguinem integrum aut tantum serum vehunt. Sclerotica, v.c., vix aut non rubrum sanguinem, tantum serum vehit; nata vero irritatione sanguinem rubrum fert; contracta vesicula capillaria cruorem non amplius admittunt, serum tantum ferunt.